
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02749
 Del: 22/04/2013
 Esecutivo da: 22/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Tecnico-manutentiva quartieri: ambito C

OGGETTO: 
P.O. TMQ Ambito C. Servizio di vuotatura e stasatura fosse biologiche degli edifici collocati 
all'interno dell' Ambito C anno 2013. Affidamento diretto alla ditta Autospurgo 90. CIG 
ZD609476B9.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. TECNICO MANUTENTIVA QUARTIERI – AMBITO C -

Premesso che:

1. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

2. con D.G.C. n. 741/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di  
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, con 
le limitazioni di seguito richiamate: 

l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D.Lgs.  
267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 
ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  la  Direzione  Risorse  Finanziarie,  potrà 
disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

3. con deliberazione del Consiglio Comunale n.13/10, immediatamente esecutiva, sono stati approvati i  
criteri direttivi per le funzioni delegate, gli indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di  
Quartiere validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo 2009- 2014.

Considerato che si  rende necessario procedere all’affidamento del Servizio di Autospurgo per gli  edifici  
dislocati nell’Ambito C anno 2013 CIG ZD609476B9,

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02749



Vista la relazione tecnica nella quale si evidenzia la necessità di effettuare interventi di vuotatura e stasatura 
di fosse biologiche negli edifici dislocati nell’Ambito C per i quali si ritiene affidare il servizio in questione,  
ai sensi del comma 8 del D. Lgs. 163/2006, tramite affidamento diretto mediante cottimo;

Dato atto:

• che i lavori in oggetto si possono eseguire in economia poiché rientrano fra quelli previsti dall’art.  
125 comma 6 del D.Lgs n. 163/2006 e che gli stessi possono essere affidati direttamente, così come 
previsto dall’art. 125 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006;

• che la Ditta Autospugo 90 s.r.l.con sede in Via Rocca Tedalda n. 453 Firenze P.I. 04221880489 
(Cod.  Ben.  14633),  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  il  servizio in  argomento  alle  stesse 
condizioni  riportate  nella  Determinazione  Dirigenziale  2011/01168,  come  risulta  dall’allegato  al 
presente provvedimento;

Ritenuto pertanto necessario ed urgente provvedere al finanziamento complessivo della spesa di € 1.155,00 + 
IVA a l 21% per un totale di € 1.397,55;

Visto il contratto di cottimo

Preso atto che sul Capitolo 5711 esiste la necessaria disponibilità finanziaria;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs 163/06

Visto l’Art.183 del T.u.e.l. 

Visto l’Art. 81 dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Attività Contrattuale;

Visto l’art.13 del Regolamento Sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto che i lavori di che trattasi rientrano nelle competenze del Geom. Gianni Maria Pierini per quanto  
attiene la Responsabilità del procedimento;

Dato atto inoltre che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi  
agli originali cartacei conservati presso questo ufficio.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare, ai sensi dell’art.125 commi 6 e 8 del D. Lgs 163/2006, il Servizio di Autospurgo per gli 
edifici dislocati nell’Ambito C anno 2013 CIG ZD609476B9, alla Ditta Autospugo 90 s.r.l.con sede 
in Via Rocca Tedalda n. 453 Firenze P.I. 04221880489 (Cod. Ben. 14633), che si è resa disponibile  
ad effettuare il servizio in argomento, agli stessi patti e condizioni già stabiliti dalla DD 2011/01168, 
come risulta dalla dichiarazione allegata al presente provvedimento;

2. di provvedere al finanziamento complessivo della spesa di € 1.155,00 + IVA a l 21% per un totale di 
€ 1.397,55

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02749



3. di dare atto che i lavori di che trattasi rientrano nelle competenze del Geom. Gianni Maria Pierini per 
quanto attiene la Responsabilità del Procedimento;

4. di assumere l’ impegno necessario per il servizio in argomento per la somma di € 1.397,55.= da 
destinare alla Ditta Autospurgo 90;

5. di imputare le spese di € 1.397,55.= al Cap. 5711 del bilancio ordinario 2013 che offre la necessaria 
disponibilità finanziaria.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COTTIMO
- RELAZIONE
- OFFERTA

Firenze, lì 22/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianni Maria Pierini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 5711 0 13/003370 00 1397,55

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02749


	DETERMINA

